



# استقلال

# لیگ ناسالک

## برد حداقل‌ترین!

استقلال با حداقل بازیکن به زمین رفت و با حداقل مالکیت توپ توانست حداقل موقعیت گل را ایجاد کند و با حداقل گل به پیروزی برسد

اصطلاح «برد حداقلی» که در فوتبال به پیروزی‌های یک بر صفر اطلاق می‌شود، درباره بازی استقلال و مس رفسنجان بیشتر از هر مسابقه دیگری مناسب دارد. در واقع همه بردهای حداقلی قبل از این بازی سوختفاهی بیش نبودند! چون تیم آقای موسیماهی با حداقل بازیکن به زمین رفت و با حداقل مالکیت توپ توانست حداقل موقعیت گل را ایجاد کند و با حداقل گل به پیروزی برسد. به هر حال تاکتیکی که موسیماهی برای طلسم‌شکنی و ثبت نخستین پیروزی اتخاذ کرده بود جواب داد و شاید اگر آبی‌ها به شکل دیگری بازی می‌کردند این پیروزی بسیار حیاتی برای آنها به‌دست نمی‌آمد.

**جوان‌های مثمر نمر!** استقلال در ابتدای مسابقه باز هم ابوالفضل زمانی و امیرعلی صادقی را از جمع امیدها و نیمکت‌نشین‌های همیشگی وارد ترکیب اصلی کرد. این بازیکن جای رامین رضاییان و جلال‌الدین ماسار بیوف مصدوم را گرفتند. ادامه و در همان یک ربع اول مسابقه، کاکوتاه مصدوم شد و از زمین بیرون رفت تا مجتبی هاشمی‌نسب هم به جمع بازیکنان داخل زمین اضافه شود. این عجیب‌ترین و ناشناخته‌ترین چهره استقلال بود که حدود ۳۰ درصد از ترکیب را بازیکنانی شکل می‌دادند که به‌ندرت با پیراهن استقلال مثمر نمر بود اما او هم مصدوم شد و بین دو قبلی برای استقلال مثمر نمر بود اما او هم مصدوم شد و بین دو نیمه جای خودش را به سامان قلاح داد. موسیماهی با این ترکیب به نخستین برد خودش رسید و البته بعد از بازی هم اعتراف کرد که تیمش بد بازی کرده ولی خوب نتیجه گرفته است.

**کمترین مالکیت این فصل!** مالکیت توپ استقلال در مصاف با مس رفسنجان فقط ۳۴/۴ درصد بود. آبی‌ها در ۵/۶ درصد از زمان مسابقه توپ و میدان را در اختیار حریف گذاشته بودند که این یک رکورد برای این فصل استقلالی‌هاست چون نه نکونام، نه شهاب بختیاری‌زاده و نه موسیماهی در بازی‌های لیگ برتر تا این حد مالکیت توپ را به حریف نسپرده بودند. تا قبل از این مسابقه رکورد کمترین مالکیت توپ استقلالی‌ها در دربی تهران بود که مالکیت را ۴۲ درصد ۵۸ بر سه‌سویلیس واگذار کرده بودند. استقلال که بازی‌های زیادی را با مالکیت توپ بالاتر باخته بود، نخستین برد همراه با کلین‌شیت خودش را در این فصل با همین مالکیت ۳۴/۴ درصدی و تبادل ۲۸۱ پاس در مقابل ۲۹۹ پاس حریفش به‌دست آورد. حتی در دقت پاس هم مس رفسنجان با ۸۶ درصد برتری قاطعی بر استقلال داشت که فقط ۷۵ درصد پاس‌هایش سالم به مقصد رسیدند.

**کمترین شوت در ۷ سال اخیر!** یکی دیگر از آمارهای جالب و عجیب استقلال در این مسابقه، زدن فقط ۲ شوت طی ۹۰ دقیقه بود. این پایین‌ترین آمار شوت برای استقلال از زمان ثبت این آمارها در لیگ برتر ایران یعنی از ۷ سال قبل تا امروز بوده است. جالب اینکه این ۲ شوت دقیقاً توسط همان ۲ چهره جدید ترکیب اصلی یعنی زمانی و صادقی زده شده است. شوت ابوالفضل زمانی داخل چارچوب بود و تبدیل به گل شد، شوت امیرعلی صادقی هم در چارچوب قرار نداشت. در نقطه مقابل، تیم مس ۸ بار شوت زد که ۲ شوتش این تیم داخل چارچوب بود. یعنی تیم مهمان ۴ برابر میزبان‌ش شوت زده و دوبرابر حریف شوت داخل چارچوب داشته اما در نهایت به گل نرسیده و بازی را باخته است. با وجود این، امید گل استقلال بیشتر از رفسنجانی‌ها ثبت شده، هر چند امید گل ۲ تیم به قدری پایین بوده که بهتر است گفته شود امید گل مس پایین‌تر از استقلال بوده است. مس با امید گل ۲۵، بازی را به پایان رسانده و استقلال هم به امید گل ۳۶، رسید. یعنی ۲ تیم روی هم‌رفته و مجموعاً به اندازه ثبت یک گل موقعیت ایجاد نکرده‌اند اما استقلال در همین وضعیت گلش را زده و پیروز شده است.



## یک سوم از مسابقات فصل جدید گذشته و تقریباً سر مربیان یک سوم از تیم‌ها جدا شده‌اند؛ یک نفر هم در نوبت است!

اگرچه هنوز بازی موقوفه از مسابقات لیگ بیست و چهارم مانده، به‌طور کلی یک سوم از رقابت‌های این فصل پشت سر گذاشته شده است. نکته شگفت‌انگیز آنکه به همین نسبت هم سر مربیان تیم‌های حاضر در لیگ تغییر کرده‌اند. تاکنون ۵ تیم از ۱۶ تیم حاضر در این فصل صاحب مربیان جدید شده‌اند و محمد ربیعی هم در آستانه جدایی از ذوب آهن قرار دارد. این مسئله، بی‌ثباتی، کم‌حوصلگی و ناامنی موجود در لیگ برتر را برای مربیان نشان می‌دهد؛ هر چند خیلی از آنها در چرخه باطل موجود، دوباره سر کار برمی‌گردند و به سرعت تیمی جدید پیدا می‌کنند! نکته جالب‌تر اما داستان مربیان جدا شده است که با هم فرق دارد.

**نباید شروع می‌کردند!** بالای جدول شاهد تغییر سر مربیان تیم بودیم؛ ژوزه مورایس از هدایت سپاهان کناره‌گیری کرد و استعفا او پذیرفته شد، جواد نکونام هم نیمکت استقلال را ترک کرد. در مورد این آفر، شاید بهترین تعبیر این است که بگویم ادامه حضور شان در باشگاه اشتباه بود، نه جدایی شان. در حقیقت اصلاً سپاهان و استقلال نباید فصل جدید را با مورایس و نکونام شروع می‌کردند. در اصفهان، مربی پرغالی ۲ فصل کامل وقت داشت عبارش را نشان بدهد و در این مدت همه فهمیدند که به هر دلیل قرار نیست معجزه‌های او سر بزند. مورایس تمرکز کافی نداشت و اگر داشت، تمام توان او برای ارتقای سپاهان کافی نبود. در همان تابستان هم شایعه قطع همکاری سپاهان با این مربی سر زبان‌ها افتاد اما او به ایران برگشت و تنها حاصل این بازگشت، شکست‌های آسیایی و کاهش شانس سپاهان در سطح دوم مسابقات قاره‌ای بود. در استقلال هم نکونام در حالی برای فصل جدید ماندگار شد که هاله بزرگی از تردید، پیرامون این همکاری شکل گرفته بود؛ اگرچه نتایج خوب بود، «روند» خوب نبود و می‌شد فهمید این بار، به مقصد نمی‌رسد. در آن مقطع حواشی بسیار پر رنگ و مخرب جواد و کادرش، زیر سایه نایب‌قهرمانی استقلال نادیده گرفته شد اما با شروع فصل جدید و تزلزل در کسب نتیجه، دیگر تنها چیزی که ماند، همین کژوی‌ها و کاستی‌ها بود که کار را به جدایی زودهنگام کشاند.

**نباید جدای می‌شدند!** از آن طرف ۳ تیم هم داریم که فعلاً به‌نظر می‌رسد بهتر بود با سر مربیان ابتدای فصل خود ادامه می‌دادند. سعید دقیقی که پارسل هم نشان داد در قزوین چه تیم خوبی ساخته است به قدری اصرار به رفتن کرد که بالاخره جدا شد و رضامهاجرری جای او را گرفت. نمی‌دانیم سر نوشت این تیم چه خواهد شد اما شاید بهتر بود دقیقی به پروژه خودش در قزوین ادامه می‌داد. مهاجری هم در حالی سر مربی شمس آذر شده که اول فصل کار را با خیبر خرم آباد شروع کرد. اصلاً این تیم را خود او به لیگ برتر رساند اما به جرم اینکه چرا از ۵ بازی فقط ۵ امتیاز گرفته، عزلش کردند. جالب است که سر مربی موقت خیبر و پس از آن خود دقیقی هم از ۵ بازی بعدی، همان ۵ امتیاز را گرفته‌اند! در نهایت تصور می‌شود بهتر بود محرم نویدکیا هم به کارش با مس رفسنجان ادامه می‌داد اما گویا تنش‌ها بین او و مدیر تیم به قدری بالا گرفت که چاره‌ای جز جدایی نماند. هم‌اکنون مسعود شجاعی هدایت مس را بر عهده گرفته؛ مردی که اواخر فصل گذشته نتایجش با هوادار ناامید کننده بود.

**بلاتکلیفی در یک تیم!** وضع ذوب آهن هم در لیگ بد است. آنها از ۵ بازی آخر خود ۴ مسابقه را باخته‌اند و محمد ربیعی هم به همین دلیل از سمتش کناره‌گیری کرد. در این مرحله با استعفا او مخالفت شده اما گویا ربیعی اصرار دارد و در خواستش را کتبی هم کرده. اگر او نیز جدا شود، تعداد نیمکت‌های تغییر کرده لیگ به ۶ خواهد رسید؛ از ۱۱۶

## نکته بازی

### بیراه نمی‌گویی، اما...

یکی از بازیکنان پرسپولیس که طی هفته‌های اخیر زیاد مورد انتقاد قرار داشته، لوکاس ژواو بوده؛ مهاجمی که اوایل حضورش در زمین چند حرکت خوب و مفید انجام داد اما خیلی زود به‌خاطر از دست‌دادن چند موقعیت گلزنی مهم تحت فشار قرار گرفت. بدشانسی ژواو این است که بخت‌های سوخته او در بازی با السد و الغرافه، با عدم پیروزی پرسپولیس همراه شد و فشارها را بیشتر کرد. در نهایت این بازیکن از فهرست تیم برای مسابقه با گل‌گهر خط‌خورد که به‌نظر می‌رسد نشان‌دهنده واکنش منفی گاریدو به او بوده است. حالا ژواو مصاحبه کرده و گفته: «من کلاً ۲۰۰ دقیقه هم بازی نکردم و نمی‌دانم این همه فشار از کجا می‌آید». بله، منصفانه باید گفت بخشی از انتقادات از این مهاجم زیاد از حد است اما در تیمی مثل پرسپولیس و در لیگی مثل خلیج‌انگلیز نمی‌شود به آن راحتی توبی‌های مهم را از دست داد. برای تغییر این فضا، خودت باید بیشتر تمرین و تمرکز داشته باشی.

## فرق ساده نکونام و موسیماهی

بارها نوشتیم و کاملاً هم بدیهی است که موسیماهی حالاً‌حالا باید در استقلال کار کند تا عیارش مشخص شود و برای هر نوع قضاوت مثبت یا منفی در مورد این مربی خیلی زود است. با این حال تا همین جا هم دست کم یک تفاوت بزرگ بین او و جواد نکونام مشخص است؛ آنجا که سر مربی پیشین استقلال اعتقاد چندانی به جوانان نداشت اما موسیماهی از همین ابتدای‌تیم می‌دهد اهل سرمایه‌گذاری روی بازیکنان کم‌سال و گمنام است. اوایل این فصل نکونام مصاحبه مشهوری انجام داد و گفت: «بازیکنان زیر ۲۱ سال آمار کمی کافی برای بازی در تیم‌های مدعی و بزرگی مثل پرسپولیس و استقلال را ندارند». با این حال، کمتر از ۳ ماه بعد، موسیماهی در ۲ مسابقه پایایی به ابوالفضل زمانی بازی داد و این بازیکن گل برتری تیمش را مقابل مس رفسنجان به ثمر رساند. در همین مسابقه، جوانان دیگری مثل امیرعلی صادقی و مجتبی هاشمی‌نسب هم فرصت بازی پیدا کردند.

## بیشتر مراقب باشید

راستش این است که با وجود بعضی انتقادات از شامانی بیش از حد و حتی گریه کردن تعدادی از بازیکنان استقلال پس از پیروزی بر مس رفسنجان، این حرکت از نظر ما هیچ چیز عجیب و نامتعارفی نداشت. روشن است که امثال محمد حسین مرامندی یا حسین حسینی به‌خاطر صعود به رده دوم جدول اشک نمی‌ریزند. آنها خوشحالند که یک روند بد به پایان رسیده و یک طلسم سیاه شکسته است. این بعضی را می‌شود فهمید و کاملاً انسانی و طبیعی است. با این حال، خوب است بازیکنان استقلال بعد از پشت سر گذاشتن این لحظات عاطفی و احساسی، با حداکثر تلاش برای جبران مافات بکوشند. آنها باید بدانند بدهی‌شان به هواداران خیلی سنگین است و حتی بعد از بردهای بزرگ‌تر از این هم فرصت شادمانی چندانی ندارند. استقلال تیم بزرگی است و حتی اشک‌های خوشحالی‌اش را باید برای اتفاقات شکوهمندتری خرج کند.



شاگردان فن پرسی در اولین حضور جهانی‌بخش در ترکیب نرفین یک برد با ارزش به دست آوردند و با صعود به رده دوازدهم از قعر جدول جدا شدند.

15 14 13 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1 \*
A 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

15 14 13 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1 \*
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

## جدول ۹۲۵۳

- ۱۴- غزوف هلالی در مفصل زانو- دیاکرام - چوب خوشبو
۱۵- نفوذ به یک سیستم رایانه‌ای - مقبول - صبحانه
۲- مروراید - شاعر مثنوی - رواج دادن
۳- پدر - خوبی‌ها و نیکی‌ها - انجمن بین‌المللی حمل‌ونقل هوایی
۴- بیگانگان - چالاکسی و چابکی
۵- فرومایه - توپ و تشر - از مهم‌ترین منابع انرژی
۶- خلق و خو - کجاوه - به حد مطلوب نرسیده
۷- راهی که به آخر نمی‌رسد! - سنجدین دو چیز - شکلی هندسی
۸- بی‌خیب و ناآگاه - آسیاب دستی - حادث شونده
۹- قتل عام - مؤثر و مفید - نام آذری
۱۰- ناشی و بی‌تجربه - پیکار - پدر عرب
۱۱- از حیوانات - زمان گذشته - ظرف کنسرو
۱۲- باشگاه‌های فوتبال ایتالیا - خلاص و نجات
۱۳- تمدن قدیمی در بین‌النهرین - فرانکس - رودها
۱۴- غزوف هلالی در مفصل زانو- دیاکرام - چوب خوشبو
۱۵- نفوذ به یک سیستم رایانه‌ای - مقبول - صبحانه

## جدول اعداد | ۴۹۰۲

اعداد ۹ تا ۱ را طوری در خانه‌های سفید قرار دهید که هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌های کوچک ۳ در ۳ یکبار دیده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

۸	۳	۷	۴	۱	۵	۶	۲
۱	۵	۷	۴	۱	۵	۶	۲
۶	۸	۳	۷	۴	۱	۵	۲

سخت

۸	۳	۷	۴	۱	۵	۶	۲
۱	۵	۷	۴	۱	۵	۶	۲
۶	۸	۳	۷	۴	۱	۵	۲

متوسط

۳	۷	۶	۲	۴	۱	۵	۸
۱	۵	۷	۴	۱	۵	۶	۲
۶	۸	۳	۷	۴	۱	۵	۲

ساده

۷	۱	۵	۸	۳	۶	۲	۴
۳	۷	۶	۲	۴	۱	۵	۸
۶	۸	۳	۷	۴	۱	۵	۲

سه‌سه

۷	۱	۵	۸	۳	۶	۲	۴
۳	۷	۶	۲	۴	۱	۵	۸
۶	۸	۳	۷	۴	۱	۵	۲